
 

Direzione Regionale della Sardegna 

_________________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

IL CAPO UFFICIO 
 

Premesso che 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art.32, 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

- l’emergenza sanitaria in atto connessa alla pandemia da SARS-CoV-2 ha portato alla 

necessità di adottare importanti azioni contenitive formalizzate ad ultimo 

dall’accordo del 30 aprile 2020, sottoscritto fra l’Agenzia delle Entrate e le 

Organizzazioni Sindacali, per la definizione delle misure di prevenzione e la 

sicurezza dei dipendenti pubblici in ordine all’emergenza sanitaria da “Covid-19; 

- che in tale accodo, in ossequio delle disposizioni impartite con DPCM del 26 aprile 

2020, sono previste misure di contenimento che rendono necessario attrezzare gli 

uffici con le seguenti dotazioni: 

o schermi protettivi cd. “parafiato” da disporre nelle postazioni di front-office; 

o gel disinfettante a base alcolica con una percentuale di alcol di almeno il 70% 

e, dove necessario, relative colonnine distributrici; 

o guanti protettivi in nitrile; 

o mascherine cd “chirurgiche” in polipropilene in tre veli, con elastici auricolari, 

marchiatura CE classe 1 non sterili; 

o mascherine FFP2, marchiatura CE, come dotazione del personale addetto al 

primo soccorso; 

- che la Direzione Centrale di questa Agenzia ha già avviato una procedura di gara per 

la fornitura delle suddette dotazioni; 

- in attesa della piena operatività della suddetta gara, è stato richiesto a ciascuna 

Direzione Provinciale il fabbisogno per un mese dei materiali di consumo (gel, guanti 

e mascherine) nonché il fabbisogno di dotazioni stabili quali schermi protettivi e 

colonnine distributrici di gel; 

- non risultano convenzioni Consip attive a cui poter aderire; 

- la Commissione Europea ha emanato la Comunicazione 2020/C 108 I/01, avente ad 

oggetto “Orientamenti della Commissione europea sull’utilizzo del quadro in materia 

AGE.AGEDRSAR.REGISTRO INTERNO.0000467.19-05-2020-R



di appalti pubblici nella situazione di emergenza connessa alla crisi della Covid-19”, 

in cui suggerisce, fra l’altro, agli Stati membri, proprio in ragione dell’emergenza 

sanitaria e dell’interruzione di determinate catene di approvvigionamento che 

rendono particolarmente difficoltoso l’approvvigionamento di determinati beni, quali 

mascherine e guanti, destinati alla protezione dei cittadini, il ricorso alla procedura 

negoziata senza previa pubblicazione, consentendo, se assolutamente indispensabile, 

l’aggiudicazione diretta a un operatore economico preselezionato; 

- in considerazione della situazione emergenziale, nonché dell’importo 

dell’affidamento inferiore ai limiti nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, 

lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti 

- è stata individuata sul territorio regionale la ditta CO. & BI. Srl capace di fornire e 

installare in breve tempo sia gli schermi protettivi che le colonnine porta gel, nonché 

di fornire in tempi rapidi gli ingenti quantitativi di guanti e mascherine; 

- il suddetto fornitore è presente sul Mercato Elettronico per la P.A.; 

- è stata attivata la Trattativa Diretta n. 1297105 sul Mercato elettronico per la P.A 

concordando l’esecuzione dell’intera fornitura per complessivi € 26.840,00 

Visto quanto disposto dal Regolamento di contabilità dell’Agenzia, dal Manuale interattivo 

delle Procedure (M.I.P.) alla scheda B.b.3 nonché dal D.Lgs. 50/2016; 

Tenuto conto delle disponibilità finanziarie sul budget; 

Tanto premesso in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento 

di Contabilità e dal Manuale delle Procedure dell’Attività Negoziale, 

  

DETERMINA 

di aggiudicare mediante Trattativa Diretta sul MePA, ai sensi della procedura ex comma 2 

lett. a, art. 36, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento della fornitura in premessa alla 

Società CO & BI S.r.l. con sede in Via Garigliano 12/D Cagliari P.IVA n. 02085540926. 

L’importo del contratto è di € 26.840,00 oltre IVA di legge. 

Il contratto verrà stipulato mediante i documenti prodotti nell'ambito della piattaforma di 

eprocurement di Acquisti in Rete gestito da Consip S.p.A. e nello stesso ambiente 

scambiati in modalità elettronica fra le parti contraenti. 

Il Codice Identificativo di Gara per la procedura è il n. Z7F2D0567A 

Le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., sono svolte dal sottoscritto Capo Ufficio. 

Stefano Cogoni 

Firmato digitalmente 


